Дело № 05-0033/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2020 года                                                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Бондаренко Владислава Владимировича,

рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Бондаренко Владислава Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

21 января 2020 года мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, поступил административный материал о совершении Бондаренко В.В. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении ...серия номер от 21.01.2020 Бондаренко В.В. 21.01.2020 в 13 час. 19 мин., находясь на адрес (12 км + 500 м) в районе адрес, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный номер ...номер регион.

В ходе судебного разбирательства Бондаренко В.В. права и обязанности в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены при рассмотрении дела, о чем представлена соответствующая расписка. Ходатайств не поступило.

Бондаренко В.В. пояснил, что о привлечении административной, а позже к уголовной ответственности и лишении права на управление транспортными средствами ему известно, сел за руль в связи с острой необходимостью. После остановки автомобиля, которым он управлял, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как не отрицал факт употребления алкоголя. Подтвердил, что водительского удостоверения не  имеет, т.к. оно было сдано в органы ГИБДД. Пояснил, что на месте официального трудоустройства имеет заработную плату в размере 18 000 рублей в месяц.

Мировой судья, при рассмотрения дела об административном правонарушении, установил следующее.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, водитель, не выполнивший законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, виновность указанного водителя в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает, что управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Заслушав Бондаренко В.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает вину Бондаренко В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, доказанной.

Судом установлено, что на основании постановления мирового судьи судебного участка №80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  от 15.03.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, лишен права управления на 1 года 6 месяцев, приговором судьи Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 26.09.2019, который не обжалован и вступил в законную силу 08.10.2019, Бондаренко В.В. лишен права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств сроком на 2 (два) года.

Таким образом, по состоянию на 21.01.2020 Бондаренко В.В. не отбыл наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств. Тем не менее, 21.01.2020, находясь на адрес (12 км + 500 м) в районе адрес, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный номер ...номер регион, о чем составлен соответствующий протокол.

В судебном заседании Бондаренко В.В. признал факт управления транспортным средством, а также подтвердил, что не имел такого права на момент управления автомобилем.

Доказательствами, подтверждающими совершение правонарушение,  являются:

- протокол об административном правонарушении от 21.01.2020 серия  ...серия номер (л.д. 1);

- протоком об отстранении от управления транспортным средством от 21.01.2010 серия ...серия номер (л.д. 2);

- протоколом о задержании транспортного средства от 21.01.2020 серия ...серия номер (л.д. 3);

- копией постановления от 15.03.2018 о привлечении Бондаренко В.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 03.04.2018 (л.д. 8-9);

- справка инспектора ИАЗ от 21.01.2020 о привлечении Бондаренко В.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д. 7);

- рапортом от 21.01.2020 о привлечении Бондаренко В.В. к уголовной ответственности по ст. 264-1 УК РФ (л.д. 12);

Действия Бондаренко В.В. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ — управление транспортным средством водителем, лишенным права управления.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд учитывает признание вины.

К отягчающим вину обстоятельствам суд относит привлечение к административной ответственности в марте 2018 года по ч. 1 ст. 12.26, а также к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает необходимым назначить Бондаренко В.В. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении него достижение целей административного наказания. Назначение наказания в виде штрафа, является нецелесообразным, поскольку размер штрафа, установленной санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является значительным, что может затруднить или сделать невозможным исполнение данного вида наказания.

Препятствий для назначения наказания в виде административного ареста, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бондаренко Владислава Владимировича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова